
INHALTSVERZEICHNIS 

Zum Anfang 

Vorwort... 6 • (Fremd-)Sprachen-,,Basics" ... 7 • Sechs Fragen - sechs Antworten ... 8 • 
Latein in der Werbung ... 9 

Römischer Alltag 

1 De schola 

2 Quid grammaticus docet? 

3 Quam pulchra Roma est! 

4 De spectaculis 

5 De thermis 

Repetitiones 1-5 

Die römische Frühzeit 

6 De Romulo et Remo 

7 De Romanis et Sabinis 

8 De Lucretia 

9 Quem Romani maxime 
timent? 

10 De Hannibale 

Repetitiones 6-10 

a- und o-Deklination: Nominativ, a- und Schule bei den Römern 
e-Konjugation: 3. Person 

a- und o-Deklination: Akkusativ, Nomina Antike Schreibmaterialien 
und Adjektiva auf -er 

a- und e-Konjugation: alle Personen und Forum Romanum; Römisches 
Imperativ; Vokativ 

a- und o-Deklination: alle Fälle; 
Präpositionen- beim Ablativ 

Theater 

Gladiatorenspiele; Amphitheater 

Personal- und Possessivpronomen; 
Infinitiv Präsens; in und sub 

Thermen, Aquädukte 

esse und posse; Dativus possessivus, Gründung Roms 
Ablativus instrumenti 

i-, Misch- und konsonantische Römische Frühzeit 
Konjugation 

Numeralia; Ablativus temporis; Akkusativ Römische Verfassung 
der Zeitstrecke 

3. Deklination: Konsonantenstämme; Gallier 
quis, quid 

3. Deklination: Misch- und i-Stämme; Punische Kriege 
Abi. separationis, Abi. qualitatis 

Aus der griechischen Mythologie 

11 Quis Iovem non amat? 

12 De Minotauro 

13 De Daedalo et Icaro 

14 De Tartaro 

15 De Orpheo et Eurydice 

Repetitiones 11-15 

Die römische Republik 

16 De Spartaco 

17 De Cicerone 

18 Caesar Gallos superat 

19 De Caesaris morte 

20 De Cleopatra 

Repetitiones 16-20 

is und idem: Genetivus qualitatis; 
Genetivus partitivus 

qui, quae, quod; Relativsätze 

e- und u-Deklination; Gen. obiectivus 

Perfekt; hic, haec, hoc 

Imperfekt; ille und ipse 

Adjektiva der 3. Deklination; Apposition, 
Prädikativum 

ire und fe/re; Städtenamen; Neutrum 
Plural bei Pronomina 

Komparativ; Ablativus comparationis; 
Relativer Anschluss 

Superlativ; Unregelmäßige Steigerung 

Plusquamperfekt; Dativus finalis 

Europa; Merkur 

Ägeus; Ariadne 

Dädalus; Minoische Kultur 

Antike Unterweltsvorstellungen 

Musik bei Griechen und Römern 

Sklaven 

„Das Leben des Brian" 

Gallischer Krieg 

Julius Cäsar 

Kleopatra, Marc Anton 

10 

14 

18 

22 

26 

170 

• 
30 

34 

38 

42 

46 

172 

• 
50 

54 

58 

62 

66 

174 

• 
70 

74 

78 

82 

86 
176 

http://d-nb.info/1043122850

http://d-nb.info/1043122850


Der trojanische Krieg 

21 De Paridis iudicio Futur, Futur exakt Venus, Amor 90 

22 De ira Achillis Adverbia, Steigerung der Adverbia; Homer 94 
Doppelter Akkusativ 

23 De equo Troiano Partizip Perfekt passiv; Perfekt, Troja, Danaergeschenk. 98 
Plusquamperfekt und Futur exakt passiv 

24 De Cassandra velle und nolle; Verbot mit noli(te) Kassandra, Laokoon 102 

25 De Ulixe Infinitiv Perfekt aktiv und passiv; ACI Odyssee 106 

Repetitiones 21-25 178 

26 De incendio Romae Präsens, Futur und Imperfekt passiv Julisch-Claudische Kaiser 110 

27 De martyrio sancti Petri Infinitiv Präsens passiv; NCI „Quo vadis?','Via Appia 114 

28 De Marco Aurelio Partizip Präsens aktiv; Participium Mark Aurel; Österreich zur 118 
Coniunctum Römerzeit 

29 De Constantino Victore Ablativus Absolutus Christenverfolgungen; Kaiser 122 
Konstantin 

30 De beneficio sancti Martini Deponentia, Pronominale Deklination; hl. Martin, hl. Florian, hl. Severin 126 
Dativus commodi 

Repetitiones 26-30 180 

31 DeiraDianae Partizip Futur, Semideponentia Diana, Delos 130 

32 De Callistone Konjunktiv Präsens; Konjunktiv Präsens Rolle der Frau bei den Römern 134 
im Hauptsatz 

33 De Herone etLeandro Konjunktiv Imperfekt; Konjunktiv Seefahrt bei den Römern 138 
Imperfekt im Hauptsatz 

34 De Mida rege Konjunktiv Plusquamperfekt; Konjunktiv Römisches Geld 142 
Plusquamperfekt im Hauptsatz; 
Konditionalsätze 

35 De Amore et Psyche Konjunktiv Perfekt; Konjunktiv Perfekt im Amor und Psyche 146 
Hauptsatz 

Repetitiones 31-35 182 

36 De Dionysio tyranno ut- und cum-Sätze Dionysios 150 

37 De Croeso rege Consecutio temporum; Indirekte Frage Orakel von Delphi 154 

38 De Graecis claris Gerundium; „Unterstreichmethode" Sokrates, Diogenes, Archimedes 158 

39 De vidua et milite Gerundivkonstruktion; „Einrückmethode" Ephesos, Die sieben Weltwunder 162 

40 Lingua Latina adhuc vivit! Prädikatives Gerundiv Geschichte der lateinischen Sprache 166 

Repetitiones 36-40 184 

Lateinische Sprichwörter... 186 • Die Bedeutung lateinischer Vorsilben (Präfixe) ... 187 • 
Die Bedeutung lateinischer Nachsilben (Suffixe) ... 188 • Alltagslatein ... 189 • 
Lateinische Weihnachtslieder... 191 • Überblick über die römische Geschichte ... 192 • 
Stammformen der Verba ... 193 • Vocabularium ... 197 • Tipps zum Vokabellernen ... 204 • 
Grammatikregister... 206 • Sach-und Personenregister... 206 • Die griechisch-römischen Götter... 208 

5 


