

INHALTSVERZEICHNIS

Zum Anfang

Vorwort ... 6 • (Fremd-)Sprachen-„Basics“ ... 7 • Sechs Fragen – sechs Antworten ... 8 •
Latein in der Werbung ... 9

Römischer Alltag

1 De schola	a- und o-Deklination: Nominativ, a- und e-Konjugation: 3. Person	Schule bei den Römern	10
2 Quid grammaticus docet?	a- und o-Deklination: Akkusativ, Nomina und Adjektiva auf -er	Antike Schreibmaterialien	14
3 Quam pulchra Roma est!	a- und e-Konjugation: alle Personen und Imperativ; Vokativ	Forum Romanum; Römisches Theater	18
4 De spectaculis	a- und o-Deklination: alle Fälle; Präpositionen beim Ablativ	Gladiatorenspiele; Amphitheater	22
5 De thermis	Personal- und Possessivpronomen; Infinitiv Präsens; <i>in</i> und <i>sub</i>	Thermen, Aquädukte	26
Repetitiones 1–5			170

Die römische Frühzeit

6 De Romulo et Remo	<i>esse</i> und <i>posse</i> ; Dativus possessivus, Ablativus instrumenti	Gründung Roms	30
7 De Romanis et Sabinis	i-, Misch- und konsonantische Konjugation	Römische Frühzeit	34
8 De Lucretia	Numeralia; Ablativus temporis; Akkusativ der Zeitstrecke	Römische Verfassung	38
9 Quem Romani maxime timent?	3. Deklination: Konsonantenstämme; <i>quis</i> , <i>quid</i>	Gallier	42
10 De Hannibale	3. Deklination: Misch- und i-Stämme; Abl. separationis, Abi. qualitatis	Punische Kriege	46
Repetitiones 6–10			172

Aus der griechischen Mythologie

11 Quis Iovem non amat?	<i>is</i> und <i>idem</i> ; Genetivus qualitatis; Genetivus partitivus	Europa; Merkur	50
12 De Minotauro	<i>qui</i> , <i>quae</i> , <i>quod</i> ; Relativsätze	Ägeus; Ariadne	54
13 De Daedalo et Icaro	e- und u-Deklination; Gen. obiectivus	Dädalus; Minoische Kultur	58
14 De Tartaro	Perfekt; <i>hic</i> , <i>haec</i> , <i>hoc</i>	Antike Unterweltvorstellungen	62
15 De Orpheo et Eurydice	Imperfekt; <i>ille</i> und <i>ipse</i>	Musik bei Griechen und Römern	66
Repetitiones 11–15			174

Die römische Republik

16 De Spartaco	Adjektiva der 3. Deklination; Apposition, Prädikativum	Sklaven	70
17 De Cicerone	<i>ire</i> und <i>ferre</i> ; Städtenamen; Neutrum Plural bei Pronomina	„Das Leben des Brian“	74
18 Caesar Gallos superat	Komparativ; Ablativus comparisonis; Relativer Anschluss	Gallischer Krieg	78
19 De Caesaris morte	Superlativ; Unregelmäßige Steigerung	Julius Cäsar	82
20 De Cleopatra	Plusquamperfekt; Dativus finalis	Kleopatra, Marc Anton	86
Repetitiones 16–20			176

Der trojanische Krieg

21 De Paridis iudicio	Futur, Futur exakt	Venus, Amor	90
22 De ira Achillis	Adverbia, Steigerung der Adverbia; Doppelter Akkusativ	Homer	94
23 De equo Troiano	Partizip Perfekt passiv; Perfekt, Plusquamperfekt und Futur exakt passiv	Troja, Danaergeschenk.	98
24 De Cassandra	<i>velle</i> und <i>nolle</i> ; Verbot mit <i>noli(te)</i>	Kassandra, Laokoon	102
25 De Ulyxe	Infinitiv Perfekt aktiv und passiv; ACI	Odyssee	106
Repetitiones 21–25			178

Die römische Kaiserzeit und das Christentum

26 De incendio Romae	Präsens, Futur und Imperfekt passiv	Julisch-Claudische Kaiser	110
27 De martyrio sancti Petri	Infinitiv Präsens passiv; NCI	„Quo vadis?“, Via Appia	114
28 De Marco Aurelio	Partizip Präsens aktiv; Participium Coniunctum	Mark Aurel; Österreich zur Römerzeit	118
29 De Constantino victore	Ablativus Absolutus	Christenverfolgungen; Kaiser Konstantin	122
30 De beneficio sancti Martini	Deponentia, Pronominale Deklination; Dativus commodi	hl. Martin, hl. Florian, hl. Severin	126
Repetitiones 26–30			180

Aus der griechischen Mythologie II

31 De ira Dianae	Partizip Futur, Semideponentia	Diana, Delos	130
32 De Callistone	Konjunktiv Präsens; Konjunktiv Präsens im Hauptsatz	Rolle der Frau bei den Römern	134
33 De Herone et Leandro	Konjunktiv Imperfekt; Konjunktiv Imperfekt im Hauptsatz	Seefahrt bei den Römern	138
34 De Mida rege	Konjunktiv Plusquamperfekt; Konjunktiv Plusquamperfekt im Hauptsatz; Konditionalsätze	Römisches Geld	142
35 De Amore et Psyche	Konjunktiv Perfekt; Konjunktiv Perfekt im Hauptsatz	Amor und Psyche	146
Repetitiones 31–35			182

Anekdoten von der Antike bis zur Gegenwart

36 De Dionysio tyranno	<i>ut-</i> und <i>cum</i> -Sätze	Dionysios	150
37 De Croeso rege	Consecutio temporum; Indirekte Frage	Orakel von Delphi	154
38 De Graecis claris	Gerundium; „Unterstreichmethode“	Sokrates, Diogenes, Archimedes	158
39 De vidua et milite	Gerundivkonstruktion; „Einrückmethode“	Ephesos, Die sieben Weltwunder	162
40 Lingua Latina adhuc vivit!	Prädikatives Gerundiv	Geschichte der lateinischen Sprache	166
Repetitiones 36–40			184

Anhang

Lateinische Sprichwörter ... 186	• Die Bedeutung lateinischer Vorsilben (Präfixe) ... 187	•	
Die Bedeutung lateinischer Nachsilben (Suffixe) ... 188	• Alltagslatein ... 189	•	
Lateinische Weihnachtslieder ... 191	• Überblick über die römische Geschichte ... 192	•	
Stammformen der Verba ... 193	• Vocabulary ... 197	• Tipps zum Vokabellernen ... 204	•
Grammatikregister ... 206	• Sach- und Personenregister ... 206	• Die griechisch-römischen Götter ... 208	